

## OD REDAKTORA

Oddajemy do rąk czytelników kolejny tom „Małopolski”, który niestety ponownie otwiera nekrolog... W zeszłym roku pożegnaliśmy nieodżałowanego Profesora Feliksa Kiryka, w tym roku odszedł od nas Jan Flasz – wieloletni dyrektor Muzeum im. prof. Stanisława Fischera w Bochni, członek Rady redakcyjnej naszego czasopisma. Jestem przekonany, że jeszcze nieraz przyjdzie Ich wspomnieć, nawiązać do Ich spuścizny, korzystać z Ich dorobku.

W naszym czasopiśmie staramy się łączyć regionalistyczną pasję z warsztatem badawczym, co oczywiście nie zawsze się w pełni udaje, ale – tak czy owak – niemal zawsze przynosi interesujące i wartościowe efekty. Warto przy tej okazji podkreślić, że już od tego numeru, według listy czasopism naukowych Ministerstwa Edukacji i Nauki, artykuł opublikowany w „Małopolsce” przynosi autorowi 70 punktów. Świadczy to o tym, że zostaliśmy dostrzeżeni i docenieni, i że wypadamy wyjątkowo dobrze na tle innych tego rodzaju pism regionalistycznych. Jest to niezwykle ważne także i z tego powodu, że – mam taką nadzieję – chętniej nadsyłać swoje teksty będą naukowcy, pracownicy uczelni wyższych, których rozlicza się z tych właśnie punktów.

Najnowsza „Małopolska” za rok 2023, jest 25. jubileuszowym tomem naszego rocznika i prezentuje się niezwykle okazale – liczy ponad 400 stron, składa się z 25 tekstów i wielu ciekawych ilustracji, także z archiwów prywatnych. Dominuje, jak zwykle zresztą, historia – tym razem od czasów prehistorycznych i legendarnych po lata osiemdziesiąte ubiegłego wieku – przy czym spleta się ona zazwyczaj z dziejami kultury i oświaty, skupia się na konkretnych zabytkach i artefaktach.

Mając na uwadze cel powstania pisma – umacnianie tożsamości regionalnej całej Małopolski oraz starania pierwszych redaktorów, by „Małopolska” integrowała środowiska twórców, regionalistów, badaczy i akademików, jak również ogromną pracę kolejnych redaktorów – staramy się stale dbać o podnoszenie poziomu i różnorodność tematów dotyczących, jakże ważnej dla nas, małej ojczyzny. Sporo miejsca poświęcamy też biografistycie przypominając sylwetki wybitnych i zasłużonych postaci związanych z regionem, twórców kultury. Tym razem zamieszczamy tekst poświęcony ks. Władysławowi Pilarczykowi – pomysłodawcy i założycielowi rocznika „Małopolska”.

Wyjątkowo bogato prezentuje się dział materiałów, sprawozdań, a także kronika, wnoszą one sporo ważnego i interesującego materiału do dziejów i kultury oraz bibliografii naszego regionu. To bardzo istotne, abyśmy zbierali i ogłaszali drukiem teksty ukazujące działalność poszczególnych stowarzyszeń regionalnych, jak też dokumentujące konkretne wydarzenia, imprezy, jakie odbywały się w mijającym roku. Chciałbym bardzo, aby „Małopolska” pełniła rolę tego rodzaju kroniki – to niezwykle ważne zadanie naukowego czasopisma regionalistycznego.

„Małopolska” się rozwija, mam nadzieję, że stali autorzy nadal będą zasilać nas swoimi tekstami, pojawią się też nowi, którzy podejmują nowe ciekawe tematy.

Nie pozostaje mi na koniec nic innego, jak podziękować Autorkom i Autorom za nadesłane teksty, a Paniom Iwonie Górny i Joannie Grzeszczuk za sprawną i sumienną redakcję. Nasze czasopismo prezentuje się godnie, w czym Ich wielka zasługa.

*Redaktor Naczelny  
dr hab. Grzegorz Nieć  
prof. Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie*